
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 15 DEL 21/04/2023 
 

OGGETTO: Costituzione e regolamentazione della Unità di Valutazione 
Multidisciplinare Tutela Minori (UVMT) nell’ambito territoriale della Società della 
Salute Fiorentina Sud Est in un sistema multiprofessionale integrato in ambito di 
tutela minori e sostegno alle responsabilità familiari 

 

L'anno 2023, il giorno 21 (ventuno) del mese di aprile alle ore 11.00 previa regolare convocazione 

si è riunita presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in modalità 

telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est. 

 

SONO PRESENTI: 

 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente 
 

 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco 
 

 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco  

 
Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco 

 
 

Pontassieve Monica Marini Sindaco 
 

 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice Servizi Sociali 

AUSL Toscana Centro su 

delega del D.G. 
  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 

Regione Toscana; 

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

VISTA la normativa relativa all’area minori e famiglia: 

 Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

 La legge 28 MARZO 2001 n. 149 “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante 

Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori”; 

 Le “Linee di indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di 

vulnerabilità” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Anno 2017; 

 Le “Linee di indirizzo nazionali sull’affidamento” del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali - Anno 2012; 

CONSIDERATO che la normativa sopra citata ed in particolare le “Linee di Indirizzo nazionali 

per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità” suggeriscono di “garantire la 

multidisciplinarità degli interventi di presa in carico attraverso collaborazioni e intese fra comuni e 

aziende sanitarie tramite gli uffici di programmazione locale in un’ottica di corresponsabilità 

rispetto agli obiettivi e di verifica dei risultati del progetto costruito a favore delle famiglie”. 

CONSIDERATO che la presa in carico di minori nel contesto attuale dell’intervento di 

prevenzione e tutela richiede nell’approccio e nella presa in carico competenze multidisciplinari 

istituzionali e funzionali a garanzia dei bisogni sociali, psicologici ed educativi del minore e della 

sua famiglia; 

CONSIDERATO che si è costituito un gruppo di lavoro composto dai responsabili sociali e 

sanitari della SdS Fiorentina sud est, per definire modalità operative nell’ambito della tutela 

minorile; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

VISTO che il gruppo di lavoro sopracitato ha elaborato, al fine di rafforzare la presa in carico 

multidisciplinare del minore e della sua famiglia, il documento denominato “Costituzione e 

regolamentazione della Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela Minori (UVMT) nell’ambito 

territoriale della Società della Salute Fiorentina Sud Est in un sistema multiprofessionale integrato 

in ambito di tutela minori e sostegno alle responsabilità familiari”, di cui all’Allegato “A” del 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

CONSIDERATO che la SdS ha condiviso tali procedure all’interno della propria area territoriale, e 

nello specifico: 

 Servizio Sociale Professionale territoriale; 

 Dipartimento Salute Mentale Dipendenze (DSMD) attraverso l’Unità Funzionale Salute 

Mentale Infanzia e Adolescenza (UFSMIA), l’Unità funzionale Salute Mentale Adulti 

(UFSMA) ed il Servizio Dipendenze (SERD) della Azienda USL TC; 

 Dipartimento del Servizio Sociale della Azienda USL TC; 

 

CONSIDERATO che tale documento indica le procedure condivise fra enti/istituzioni relative alla 

valutazione e successiva definizione della presa in carico integrata dei minori e delle loro famiglie 

con problematiche complesse riferibili all’ambito della prevenzione e tutela minorile, con 

particolare attenzione per le situazioni in cui interviene l’Autorità Giudiziaria; 

VISTO che il documento sopra citato, allegato parte integrante, intende quindi fornire una 

operatività e una metodologia di lavoro integrata, efficace, professionale e tempestiva a tutela dei 

minori e delle famiglie in situazione di vulnerabilità con elevata complessità quale garanzia di 

armonizzazione ed equità degli interventi; 

CONSIDERATO che l’Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela per Minori (UVMT) 

rappresenta anche il luogo deputato a riflettere sui bisogni e sulle risorse del territorio in un’ottica di 

programmazione e progettazione generale congiunta. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta nessun onere aggiuntivo per il 

Consorzio; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS fiorentina sud est ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

Ciò premesso e considerato 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare il documento denominato “Costituzione e regolamentazione della Unità di 

Valutazione Multidisciplinare Tutela Minori (UVMT) nell’ambito territoriale della Società 

della Salute fiorentina sud-est in un sistema multiprofessionale integrato in ambito di tutela 

minori e sostegno alle responsabilità familiari”, di cui all’Allegato “A” del presente atto 

quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al 

Collegio Sindacale; 

5. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 

durata di 15 giorni.  

 

 Il Presidente 

         Francesco Casini 

 


